
Seite: 1/9 

Stadt Altentreptow  
 

 
Niederschrift 

Sitzung zur Konstituierung des Finanzausschusses der 
Stadtvertretung 

 

Sitzungstermin: Mittwoch, 11.09.2024 

Sitzungsbeginn: 18:00 Uhr 

Sitzungsende: 19:55 Uhr 

Ort, Raum: Rathaussaal, Rathausstraße 1, 17087 Altentreptow 

 
Anwesend 
Vorsitz 
Dirk Wanka   
 
Mitglieder 
Marten Fürst   
Theo Hadrath   
Gabriele Schuring   
Mirko Renger  Vertretung für: Steffen Reinhardt 
Gerhard Quast   
Stefan Fischer   
Dr. med. Norbert Müller-Sundt   
Maren Schuster   
 
Verwaltung 
Silvana Knebler   
Birgit Furth   
Hendrikje Kmietzyk   
Danilo Boy   
 
 
Abwesend 
Mitglieder 
Steffen Reinhardt  entschuldigt 
 
 
 
Gäste:  Einwohner 

 
 
  



 
 

 

Sitzung zur Konstituierung des Finanzausschusses der Stadtvertretung vom 11.09.2024  
Seite: 2/9 

 

Tagesordnung 
 
Öffentlicher Teil 
 
1 Eröffnung der Sitzung, Feststellen der Ordnungsmäßigkeit der 

Einladung und der Anwesenheit 
  
 

 

2 Änderungsanträge zur Tagesordnung 
  
 

 

3 Niederschrift der Sitzung des Finanzausschusses vom 
08.05.2024 zur Kenntnis 
  
 

 

4 Verpflichtung der sachkundigen Einwohner 
  
 

 

5 Wahl des/der Vorsitzenden des Finanzausschusses 
  
 

 

6 Wahl der 1. Stellvertretung des/der Vorsitzenden des 
Finanzausschusses 
  
 

 

7 Einwohnerfragestunde 
  
 

 

8 Vorlagen 
  
 

 

8.1 1. Nachtragshaushaltssatzung der Stadt Altentreptow 
  
 

01/BV/027/2024 

8.2 Gebührenordnung der Stadt Altentreptow für das Ausstellen 
von Parkausweisen für Bewohner 
(Bewohnerparkgebührenordnung) 
  
 

01/BV/024/2024 

8.3 Sanierung Friedhofsmauer 1 BA 
hier: überplanmäßige Aufwendungen/Auszahlung 
  
 

01/BV/011/2024 

8.4 Gebührensatzung für Sondernutzungen an öffentlichen 
Straßen, Wegen und Plätzen der Stadt Altentreptow 
  
 

01/BV/030/2024 

8.5 Förderantrag mobile Pumptrackanlage 
  
 

01/BV/028/2024 

8.6 Annahme Spenden Treptower Träume (Stand: 07.06.2024) 
  
 

01/BV/001/2024 



 
 

 

Sitzung zur Konstituierung des Finanzausschusses der Stadtvertretung vom 11.09.2024  
Seite: 3/9 

 

8.7 Annahme einer Spende für das 2. Kinderfest am 30.05.2024 in 
Altentreptow 
  
 

01/BV/922/2024 

8.8 Gesetz zur Änderung des Erneuerbare-Energien-Gesetzes 
und weiterer 
energiewirtschaftlicher Vorschriften zur Steigerung des 
Ausbaus photovoltaischer 
Energieerzeugung 
  
 

01/MV/008/2024 

9 Mitteilungen 
  
 

 

10 Anfragen 
  
 

 

 
Nichtöffentlicher Teil 
 
11 Vorlagen 

  
 

 

11.1 Grundstücksangelegenheit - Grundstücksverkauf 
  
 

01/GA/012/2024 

11.2 Grundstücksangelegenheit - Grundstücksankauf 
  
 

01/GA/016/2024 

11.3 Grundstücksangelegenheit - Grundstücksankauf 
  
 

 

11.4 Vergabe Winterdienst für die Ortslagen der Stadt Altentreptow 
 
  
 

 

12 Mitteilungen 
  
 

 

13 Schließung der Sitzung 
  
 

 

 
 
  



 
 

 

Sitzung zur Konstituierung des Finanzausschusses der Stadtvertretung vom 11.09.2024  
Seite: 4/9 

 

Protokoll 
 
Öffentlicher Teil 
 

 

1 Eröffnung der Sitzung, Feststellen der Ordnungsmäßigkeit der 
Einladung und der Anwesenheit  

 

Der Präsident der Stadtvertretung Herr Quast eröffnet die Sitzung um 18:00 Uhr und stellt 
die Ordnungsmäßigkeit der Einladung und die Anwesenheit fest. 

 
 
 
 
 

 

2 Änderungsanträge zur Tagesordnung  
Zwei neue Tagesordnungspunkte im nichtöffentlichen Teil werden aufgenommen: 

TOP 11.3 Grundstücksankauf 

TOP 11.4 Vergabe Winterdienst 

 

Die Ausschussmitglieder stimmen der Änderung einstimmig zu. 

 
 
 
 
 

 

3 Niederschrift der Sitzung des Finanzausschusses vom 08.05.2024 
zur Kenntnis  

Die Mitglieder des Finanzausschusses nehmen die Niederschrift zur Kenntnis.  

 
 
 
 
 

 

4 Verpflichtung der sachkundigen Einwohner  
Herr Quast verpflichtet die sachkundigen Einwohner auf die gewissenhafte Erfüllung 
ihrer Pflichten entsprechend § 28 Abs. 2 der Kommunalverfassung M-V in Verbindung mit 
§ 36 Abs. 5 der Kommunalverfassung M-V. 
 
 
 
 
 

 

5 Wahl des/der Vorsitzenden des Finanzausschusses  
Herr Quast bittet um Vorschläge: 
 
- Herr Wanka 
 
Herr Wanka wird von allen anwesenden Ausschussmitgliedern zum Vorsitzenden des 
Finanzausschusses gewählt. 
 
Herr Wanka nimmt die Wahl an. 
 
Her Wanka bedankt sich für das entgegengebrachte Vertrauen. 
 
Herr Quast übergibt die Leitung der Sitzung an den gewählten Vorsitzenden.  
 
 
 
 
 

 



 
 

 

Sitzung zur Konstituierung des Finanzausschusses der Stadtvertretung vom 11.09.2024  
Seite: 5/9 

 

6 Wahl der 1. Stellvertretung des/der Vorsitzenden des 
Finanzausschusses  

Herr Wanka bittet um Vorschläge: 
 
- Herr Hadrath 
 
Herr Hadrath wird von allen anwesenden Ausschussmitgliedern zum 1. Stellvertreter des 
Vorsitzenden des Finanzausschusses gewählt. 
 
Herr Hadrath nimmt die Wahl an. 
 
 
 
 
 
 

 

7 Einwohnerfragestunde  
 
Wann beginnt die Sanierung der Friedhofsmauer? 
 
Wo wird die Pumptrackanlage aufgestellt? Bürger wollen Mitspracherecht. 
 
Herr Wanka verweist auf die TOP. Die Fragen werden dann beantwortet. 
 
 
 
 
 

 

8 Vorlagen  
 
 
 
 
 

 

8.1 1. Nachtragshaushaltssatzung der Stadt Altentreptow 01/BV/027/2024 
 
Frau Knebler erläutert die Nachtragshaushaltsplanung. 
 
Herr Quast fragt nach, ob bei den Mehrauszahlungen auch die Tribüne berücksichtigt wurde. 
 
Frau Kmietzyk antwortet mit „Ja“. 
 
Herr Dr. Müller-Sundt fragt nach, ob das naturnahe Kleingewässer jetzt gestrichen ist. 
 
Frau Knebler antwortet: Nein, nur verschoben, da die Planungsreife noch nicht gegeben ist. 
 
Herr Renger fragt: 0,2 Cent/kwh kommt hier Geld? 
 
Frau Knebler antwortet: Ja für Bestandsanlagen auf freiwilligen Basis. 8.400 EUR mehr als 
im Haushaltsplan veranschlagt wurde. 
 
Herr Renger: Der Nachtrag ist sehr umfangreich. Die Fraktion möchten den Nachtrag noch 
einmal in der Fraktionsrunde beraten und eventuell einen neuen Finanzausschuss ansetzen. 
 
Herr Hadrath stimmt dem Ansinnen zu, aber ohne zusätzlichen Finanzausschuss. 
 
Die Beschlussvorlage wird in die Stadtvertretung verwiesen und nicht empfohlen. 
 
 
Ja-Stimmen:  9  
Nein-Stimmen: - 



 
 

 

Sitzung zur Konstituierung des Finanzausschusses der Stadtvertretung vom 11.09.2024  
Seite: 6/9 

 

Enthaltungen:  - 
Mitwirkungsverbot: - 
 
 
 
 
 

 

8.2 Gebührenordnung der Stadt Altentreptow für das Ausstellen von 
Parkausweisen für Bewohner (Bewohnerparkgebührenordnung) 01/BV/024/2024 

Herr Wanka erläutert die Vorlage. Die Gebühr steigt von 30 EUR/Jahr auf 120 EUR/Jahr. 
 
Herr Hadrath fragt nach, ob die Gewerbetreibenden auch berücksichtigt werden bzw. besteht 
die Möglichkeit für eine bestimmte Zeit (begrenzt). 
 
Herr Wanka fragt an, ob § 2 um die Gewerbetreibenden erweitert werden kann. 
 
Herr Fischer fragt nach, Ausweis nur da wo ich wohne? 
 
Herr Hadrath erläutert, dass es sich hier um eine Gebühr und keine Miete handelt. 
 
Wenn rechtlich zulässig, sollte der § 2 der Gebührenordnung geändert werden – für 
Bewohner und Gewerbetreibende. 
 
Frau Knebler antwortet: Bis zum Hauptausschuss wird das noch einmal geprüft. 
 
Ja-Stimmen:  9 
Nein-Stimmen: - 
Enthaltungen:  - 
Mitwirkungsverbot: - 
 
Der Finanzausschuss empfiehlt die Beschlussfassung durch die Stadtvertretung. 
 
 
 
 
 

 

8.3 Sanierung Friedhofsmauer 1 BA 
hier: überplanmäßige Aufwendungen/Auszahlung 

01/BV/011/2024 

 
Herr Wanka erläutert die Vorlage. 
 
Frau Kmietzyk teilt mit, dass die Maßnahme ausgeschrieben wurde und voraussichtlich im 
Oktober 2024 mit der Umsetzung begonnen wird. Der 1. BA geht vom ehemaligen 
Blumenladen bis zum Tor - der 2. BA vom Tor bis zur Ecke - der 3. BA von Ecke bis zum 
Ende. 
 
Das Material wird für die gesamte Maßnahme gekauft. 
 
Ja-Stimmen:   9  
Nein-Stimmen:  -  
Enthaltungen:   - 
Mitwirkungsverbot:  - 
 
Der Finanzausschuss empfiehlt die Beschlussfassung durch die Stadtvertretung. 
 
 
 
 
 

 

8.4 Gebührensatzung für Sondernutzungen an öffentlichen Straßen, 
Wegen und Plätzen der Stadt Altentreptow 01/BV/030/2024 



 
 

 

Sitzung zur Konstituierung des Finanzausschusses der Stadtvertretung vom 11.09.2024  
Seite: 7/9 

 

 
Herr Wanka fragt nach, was ist Sondernutzung. 
 
Frau Kmietzyk antwortet, immer wenn etwas im öffentlichen Bereich aufgestellt wird, wie  
z. B. ein Baugerüst. 
 
Fehler im Sachverhalt aus 21 muss 20 werden! 
 
Herr Hadrath bitte darum, die Änderungen zukünftig farblich hervorzuheben. 
 
Herr Renger teilt mit, dass die Gebühren überarbeitet werden müssen – bzgl. gewerbliche  
Veranstaltungen, Vereine bzw. Privatpersonen. Hier besteht eine Diskrepanz. 
 
Frau Knebler: Änderungen werden zum HA vorgenommen. 
 
Ja-Stimmen:   9 
Nein-Stimmen:  - 
Enthaltungen:   - 
Mitwirkungsverbot:  - 
 
Der Finanzausschuss empfiehlt die Beschlussfassung durch die Stadtvertretung. 
 
 
 
 
 

 

8.5 Förderantrag mobile Pumptrackanlage 01/BV/028/2024 
 
Herr Wanka erläutert die Vorlage und fragt nach dem Standort. 
 
Frau Knebler führt aus: Der Streetworker soll zum Jahresende seine Tätigkeit aufnehmen. 
Gemeinsam mit den Jugendlichen soll ein Standort gefunden werden. Im Hauptausschuss 
wird auch die Möglichkeit zur Bildung eines Bürgerrates aufgezeigt. Vielleicht könnte man 
auch so ein Format nutzen. 
 
Herr Renger meint, dass die Jugendlichen ihre Vorschläge bei der Verwaltung einreichen 
sollten und im Sozialausschuss sollte darüber beraten werden. 
 
Herr Hadrath: FÖM-Antrag wird unterstützt. Auch der Vorschlag von Herrn Renger findet 
seine Zustimmung. Ein Bürgerrat ist aus seiner Sicht nicht notwendig. 
 
 
Ja-Stimmen:   9  
Nein-Stimmen:  - 
Enthaltungen:   -   
Mitwirkungsverbot:  - 
 
Der Finanzausschuss empfiehlt die Beschlussfassung durch die Stadtvertretung. 
 
 
 
 
 

 

8.6 Annahme Spenden Treptower Träume (Stand: 07.06.2024) 01/BV/001/2024 
 
Herr Wanka erläutert die Vorlage 
 
Ja-Stimmen:   9   
Nein-Stimmen:  - 
Enthaltungen:   - 



 
 

 

Sitzung zur Konstituierung des Finanzausschusses der Stadtvertretung vom 11.09.2024  
Seite: 8/9 

 

Mitwirkungsverbot:  - 
 
Der Finanzausschuss empfiehlt die Beschlussfassung durch den Hauptausschuss. 
 
 
 
 
 

 

8.7 Annahme einer Spende für das 2. Kinderfest am 30.05.2024 in 
Altentreptow 01/BV/922/2024 

Herr Wanka erläutert die Vorlage. 
 
Ja-Stimmen:  9  
Nein-Stimmen: - 
Enthaltungen:  - 
Mitwirkungsverbot: - 
 
Der Finanzausschuss empfiehlt die Beschlussfassung durch den Hauptausschuss. 
 
 
 
 
 

 

8.8 Gesetz zur Änderung des Erneuerbare-Energien-Gesetzes und 
weiterer 
energiewirtschaftlicher Vorschriften zur Steigerung des Ausbaus 
photovoltaischer 
Energieerzeugung 

01/MV/008/2024 

 
Frau Kmietzyk erläutert die Vorlage. 
 
Herr Quast und Dr. Herr Müller-Sundt fragen nach: Gehen uns Erträge verloren? 
 
Frau Knebler antwortet: Ja. 
 
Die Mitglieder des Finanzausschusses nehmen die Vorlage zur Kenntnis. 
 
 
 
 
 

 

9 Mitteilungen  
 
Keine Mitteilungen. 
 
 
 
 
 

 

10 Anfragen  
 
Herr Hadrath:  R. Korth, Badestelle am Jungfernsteg, ist der Meinung, dass die Aussagen 
vom StALU und der Verwaltung nicht überein stimmen. 
 
Frau Knebler antwortet: Es gibt dazu eine Stellungnahme vom StALU z.B. zur 
Fließgeschwindigkeit.  
Die Fraktionen bitten um Zusendung der Stellungnahme. 
Herr Renger: Lieber Badestelle als naturnahes Kleingewässer. 
 
Herr Dr. Müller-Sundt: Ampelschaltung nach 18.00 Uhr an der Postkreuzung sollte noch mal 
geprüft werden. 
Frau Knebler antwortet: Wurde bereits an die zuständige Behörde weitergeleitet. 



 
 

 

Sitzung zur Konstituierung des Finanzausschusses der Stadtvertretung vom 11.09.2024  
Seite: 9/9 

 

 
Herr Renger: eine Entkrautung Spielplatz auf dem Klosterberg ist notwendig. 
 
Frau Schuster teilt mit, dass für die Linksabbieger an der AWO-Kita eine Spiegel notwendig 
ist. 
Herr Renger: Ganzkower Weg wäre auch ein Spiegel notwendig. 
 
Herr Wanka: An der Ecke Parkplatz Krankenhaus Richtung MZE ist eine Hecke - schlecht 
einzusehen als Abbieger. Multispielplatz Klettergerüst abgebaut. Was passiert da? 
Frau Knebler antwortet: Die Anfragen werden an das Ordnungsamt weitergeleitet. 
 
Frau Kmietzyk teilt mit, dass für den Multispielplatz FÖM eingesetzt werden. Drei neue 
Geräte werden aufgebaut. 
 
Herr Wanka fragt nach dem Bewegungsportplatz (Vorhaben Klosterberg). Dies sollte nicht 
aus den Augen gelassen werden. 
 
 
 
* 19:25 Uhr Ende öffentlicher Teil. Die Gäste verlassen den Raum. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Vorsitz:  Schriftführung: 

 
 
 

   
Dirk Wanka 
      

 Silvana Knebler 

 


	Tagesordnung
	Protokoll

